

## Pokój nastolatka

Wakacje to idealny moment, żeby pomyśleć nad zmianami w pokoju dorastającego dziecka, a także doskonały czas, by przearanżować tę przestrzeń. Planując pokój nastolatka, trzeba pamiętać o wielu rzeczach ;). Przede wszystkim o tym, że jest to jego mały, prywatny świat, do którego częściej niż rodziców wpuszcza przyjaciół i rodzinstwo. Jego pokój jest jego azylem, gdzie może wypoczywać, ale też i spędzać czas na nauce do coraz poważniejszych sprawdzianów i egzaminów.

W IKEA wziąłem pod lupę przestrzeń dla młodej osoby, w której położył nacisk na funkcję sypialni, pokoju gościnnego, strefy relaksu i garderoby. Metraż, na którym zaplanowano pokój, był dość spory – 18 metrów kwadratowych, ale pomysły z tej aranżacji można wykorzystać również na niewielkiej, kilkumetrowej powierzchni.

## Ty Tu Urządzisz

<http://tytuurzedzisz.pl>

Przestrzeń snu została pomyślana w taki sposób, aby wykorzystać miejsce pod sufitem na przechowywanie, a ścianę na wyrażenie własnej osobowości. Wielki rower wyklejony z pólek, listw magnetycznych i czarnej taśmy pozwala na eksponowanie zdjęć, pamiątek z wyjazdów, biletów z wydarzeń kulturalnych. Montowana do ściany lampa kreślarska TERTIAL tworzy idealne oświetlenie do czytania nocnych księzek w sypialni ale też do nauki. Z czasów mojego liceum pamiętam, że za biurko nieraz służyło mi łóżko, podłoga czy pufa :).

Ważne takie małe elementy do siedzenia świetnie sprawdzają się w pokojach nastolatków – czy to w rodzaju fotela, małej sofy, czy nawet poduch, które można wykorzystać jako oparcie w łóżku lub rozłożyć na podłodze, by wygodnie odrabiać na nich z kolegami z lekcji.

W aranżacji IKEA w ciekawy sposób została wydzielona szafa. Zamiast tradycyjnego mebla można za pomocą na przykład modułowego systemu ALGOT albo jeszcze w prostszy sposób – z wykorzystaniem wieszaka MULIG – stworzyć świetny garderobę dla nastolatka, zasłanianą tkaniną na szynie.

Oczywiście, w idealnym pokoju dorastającego dziecka nie może zabraknąć regałów na książki i przeróżnych szuflad i skrytek na młodzieżowe tajemnice :).

Jak wyglądają pokoje Waszych prawie dorosłych dzieci? :)